Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Conselho de Campus - ItaguaíConselho de Campus - Itaguaí

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS ITAGUAÍ (CONPUS-IT)ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS ITAGUAÍ (CONPUS-IT)  - -
20252025. .
+++++++

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e seis minutos, na sala A-201,
no 2º pavimento - Bloco A do Cefet/RJ - campus Itaguaí, foi realizada a terceira sessão ordinária do
Conselho deste Campus, à qual esBveram presentes o Presidente, Daduí Cordeiro Guerrieri 3 Diretor do
campus Itaguaí, a secretária do CONPUS-IT 3 Débora da Silva Lopes Costa, os conselheiros natos: Ana
Carolina Pires dos Santos - Gerente AdministraBva (GERAD), Joanes Silva Dias 3 Gerente Acadêmico
(GERAC), Simone Lopes Benevides 3 SubsBtuta da Coordenadora do curso Técnico em Mecânica
Integrado ao Ensino Médio (COCTIM),  Raphael José Elino da Silveira 3 Coordenador do curso de
Graduação em Engenharia de Mecânica (COEMEC), Giselle Elias Couto  3 Coordenadora do curso de
Graduação em Engenharia de Produção (COENP), Alessandro de Santana Moreira de Souza -
Coordenador do curso Técnico em LogísBca (COLOG) e os conselheiros eleitos:  Elizabeth Marino Leão
de Mello 3 representante dos docentes, Gastão Luiz Videira Garcia Junior - representante dos docentes,
Rulvoney Pereira da Silva Junior e FáBma Pereira da Rosa Cunha de Almeida - representantes dos
técnicos 3 administraBvos, José Luiz Zanon ZoBn - representante da pesquisa e Lathifa Silvestre Ventura
de Oliveira - representante dos discentes do médio e técnico. Ausência: Débora CrisBna Lopes dos
Santos Ribeiro - representante dos discentes da graduação e Ana Lúcia Dorneles de Mello 3
representante da extensão. O Presidente conûrmou com a secretária se havia quórum mínimo
necessário para o início da reunião e abriu a sessão lendo a pauta. O Presidente deu início ao ExpedienteExpediente
Inicial, Item 1.1- Aprovação das atas da:  2ª Sessão Ordinária de 2025 e 3ª Sessão Extraordinária de 2025Inicial, Item 1.1- Aprovação das atas da:  2ª Sessão Ordinária de 2025 e 3ª Sessão Extraordinária de 2025 -
O Presidente abriu a palavra ao pleno para considerações sobre a ata. O conselheiro Gastão Garcia
solicitou a supressão de uma sentença do Item 2.2 - Migração do Curso Técnico em LogísBca da
modalidade Técnico Subsequente para Técnico Integrado, da ata da 2ª sessão ordinária de 2025, a
solicitação foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais alterações, o Presidente colocou em
votação a aprovação das atas, que foram aprovadas pelos conselheiros: Alessandro Souza, Elizabeth
Mello, Lathifa Oliveira, José ZoBn, Giselle Couto, Simone Benevides, Joanes Dias, FáBma Almeida,
Raphael Silveira, Gastão Garcia, Ana Carolina Santos, Rulvoney Silva e o voto do Presidente. Ainda no
expediente inicial, o Presidente propôs a inclusão do Item 2.3 3 Eleições para os cargos vagos do
CONPUS-IT, devido a vacância do representante dos discentes da Graduação e representante da
Extensão. O Presidente colocou em votação a inclusão do Item 2.3 3 Eleições para os cargos vagos do
CONPUS-IT que foi aprovada por unanimidade. Ordem do Dia, Item 2.1 - Comissão Eleitoral Local doItem 2.1 - Comissão Eleitoral Local do
Processo eleitoral de escolha para o cargo de Diretor do campus Itaguaí 3Processo eleitoral de escolha para o cargo de Diretor do campus Itaguaí 3 O Presidente apresentou ao
Pleno o resultado das inscrições dos interessados em parBcipar da Comissão Eleitoral e após
deliberação foi decidido que a escolha seria por ordem de inscrição no formulário, assim a Comissão
Eleitoral Local do Processo eleitoral de escola para o cardo de Diretor do campus Itaguaí ûcou com a
seguinte composição: Representantes dos Docentes - Haron Calegari FanBcelli e Raphael José Elino da
Silveira, Representantes Técnicos AdministraBvos em Educação - Rulvoney Pereira da Silva Júnior e
Wagner do Carmo Guimarães, Representantes Discentes - André Lucas Antunes dos Santos e Tamiris de
Carvalho. O presidente da comissão será deûnido pela própria comissão em sua primeira reunião.
Aprovada a comissão eleitoral por unanimidade. Na sequência, o Presidente passou ao Item 2.2 - AnáliseItem 2.2 - Análise
do quanBtaBvo de alunos que entram nos cursos do campus Itaguaí 3do quanBtaBvo de alunos que entram nos cursos do campus Itaguaí 3 O conselheiro Gastão Garcia
informou que sugeriu esse item como ponto de pauta visando os futuros processos seleBvos. O
Conselheiro Gastão Garcia apresentou o quadro de vagas oferecidas para cada curso de todos os campi
do Cefet/RJ e destacou a diferença de vagas do Campus Itaguaí para os demais e que a sua sugestão

	Documento assinado eletronicamente por: